
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

 
   

DETERMINAZIONE 
STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 

CONTABILE 
N. 8 DEL 05/04/2023 

 
OGGETTO: PNRR M1C1  INV. 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG:9761466891 CUP: C71C22004720006 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 
CONTABILE 

 
Premesso: 
- che con decreto n. 4 del 02.01.2023, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile della 

Struttura n. 1 – Area Amministrativa - Contabile; 
- che il Responsabile Unico del presente procedimento è la Rag. Elisabetta Lanati; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 28.02.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28.02.2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024; 
- che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 13.02.2023 sono state affidate 

provvisoriamente le risorse ai Responsabili di Struttura; 
- che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 63 del 22.12.2021 è stato approvato il nuovo 

codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Campospinoso Albaredo; 
 
Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” Misura 1.2 Comuni”   - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Abilitazione al Cloud  
con decreto n. 85 - 2/2022 per una somma pari a euro 47.427,00 e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 35.000,00 oltre IVA, 
non è stato inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. essendo di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visto il preventivo presente sul MEPA da parte della Ditta DEMOS DATA srl di Motta Visconti 
dell’importo di € 35.000,00 oltre IVA; 

Richiamata la determina n. 26 del  05.04.2023  dell’Unione Campospinoso Albaredo che in qualità 
di stazione unica appaltante, avendo il Comune trasferito da anni tutte le funzioni alla stessa, ha 
aggiudicato su MEPA con procedura n. 258003, per conto del Comune di CAMPOSPINOSO alla 
Ditta Demos Data srl di Motta Visconti i servizi di aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
Cloud, Infrastruttura : CSP – Tipo C Aruba spa – ID Scheda: IN-56 Data di qualificazione 
21.12.2018 Saas: NUVOLAcomuni di Siscom Spa – ID Scheda: SA-578 Data di qualificazione 
25.01.2019 e ID Scheda : SA- 143 Data di qualificazione : 18.10.2019, al costo di € 35.000,00 oltre 
IVA. 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;   

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge 
n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto Durc regolare agli atti. 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della 
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 
specifiche caratteristiche dell’appalto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo.  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi di aggiornamento in sicurezza di applicazioni 
in Cloud, Infrastruttura : CSP – Tipo C Aruba spa – ID Scheda: IN-56 Data di qualificazione 
21.12.2018 Saas: NUVOLAcomuni di Siscom Spa – ID Scheda: SA-578 Data di qualificazione 
25.01.2019 e ID Scheda : SA- 143 Data di qualificazione : 18.10.2019 al costo di € 35.000,00 oltre IVA 
alla ditta DEMOS DATA Srl; 

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 35.000,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 540/1  Cod. 
01.02-1.03.02.19.005 denominato “ PNRR M1C1 INV. 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA - 
CUP C71C22004720006” all’interno del bilancio 2022/2023 stanziamento anno 2023; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9761466891 da 
parte del l’Unione Campospinoso Albaredo per conto del Comune e CUP C71C22004720006. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la sottoscritta Lanati Elisabetta e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare i servizi di aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, Infrastruttura : CSP 
– Tipo C Aruba spa – ID Scheda: IN-56 Data di qualificazione 21.12.2018 Saas: NUVOLAcomuni 
di Siscom Spa – ID Scheda: SA-578 Data di qualificazione 25.01.2019 e ID Scheda : SA- 143 Data 
di qualificazione : 18.10.2019, al fine di ottenere l’erogazione del  contributo PNRR di cui alla 
misura in oggetto al costo di € 35.000,00 oltre IVA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta DEMOS DATA 
SRL con sede a MOTTA VISCONTI  C.F./P.IVA 04947900157 per un totale di  € 42.700,00  ivato. 

3. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

4. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 
108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 
caratteristiche dell’appalto; 

5. di dare atto che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR; 

6. di perfezionare la spesa complessiva di € 42.700,00 IVA compresa, al capitolo 540/1 del bilancio 
2022/2024 annualità 2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 
numero 

€ 
42.700,00 01 02 1 103 540/1 

2022/2024 
anno 
2023 27/2023 

che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9761466891  e CUP C71C22004720006. 

7. all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

8. che il Responsabile del procedimento nella persona di Lanati Elisabetta dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

 
10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
 

11. di disporre che l’aggiudicatario dell’appalto è tenuto all’osservanza del “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’Unione Campospinoso Albaredo”, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3, del 
citato D.P.R., pubblicato e reperibile all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

13.  che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Campospinoso, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” 
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 

 
Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 

AMMINISTRATIVA CONTABILE 
F.toRag. Elisabetta Lanati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campospinoso, lì 05/04/2023 
 

Il Responsabile della Struttura 1 
F.to : Lanati Elisabetta   

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Campospinoso, lì 05/04/2023 
 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE 

F.to : Rag. Elisabetta Lanati   
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2023 27 01021 540 1 42.700,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 20/10/2023 
 
Campospinoso, lì 20/10/2023 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to : Lanati Elisabetta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario incaricato 
 Lanati Elisabetta 


